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حافظ
دوش بيماری چشم تو ببرد از دستم

ليکن از لطف لبت صورت جان می بستم

تو افتخار منی

چیزی تا ولادت حضرت علی)ع( و روز پدر نمانده و در این 
چند روز قرار اســت ویژه برنامه »تو افتخار منی« به همین 
مناســبت برای نوجوانان در فرهنگســراهای شهر تهران 
برگزار شود. هدف این ویژه برنامه تکریم مقام والای پدر و 
ایجاد انگیزه بین نوجوانان برای آفرینش ایده های خلاقانه 
در مسیر کنشگری و پررنگ شدن هویت فردی و اجتماعی 

آنان در فرهنگسراهای شهر تهران است.
این برنامه که نوجوانان در طراحی، روایت ســازی و اجرای 
آن نقش محوری دارند شامل بخش های متنوعی ازجمله 
»جشن پدرانه« شامل برگزاری جشنی شاد و مفرح با دعوت 
نوجوانان از پدران شان، مسابقات »پدر فرزندی« همچون 
دوچرخه سواری، دوومیدانی، کوهنوردی و مسابقه آشپزی 
پدرفرزندی است.  برگزاری »یک روز چالش برانگیز« شامل 
اجرای برنامه های چالشــی همچون خلق دست سازه های 
مشترک پدر فرزندی، چالش حل مســئله پدر فرزندی، 
چالش خوانندگی و همخوانی گروهی پدر پسری، چالش 
مشــاعره، چالش خاطره گویی های پدر فرزندی، اردوهای 
پدر فرزندی و برنامه ریزی برگزاری »شگفتانه ای برای بابا« 
شامل حضور غافلگیرانه نوجوانان در محل کار پدران برای 

تبریک روز پدر از دیگر قسمت های  این برنامه است.
در بخش دیگری از این برنامه نوجوانان فعال در دبیرخانه و 
تیم اجرایی به همراه دوستان شان می توانند محتوای تولید 
شــده خود از بخش های مختلف برنامه را در قالب پســت 
یا استوری با هشــتگ های »#پرچممون_بالاست، #تو_
افتخار_منی، #روز_پدر« در صفحه مجازی خود بارگذاری 
و با تگ کردن صفحه »نوجوونای فرهنگســرا« در مسابقه 
جذاب ترین محتوای مجازی تولید شده با یکدیگر رقابت 
کنند. ویژه برنامه »تو افتخار منی« از روز گذشته)شــنبه( 
آغاز شده و تا جمعه ششــم بهمن در فرهنگسراهای شهر 
تهران برگزار می شود و علاقه مندان می توانند برای مشارکت 
در این طرح به فرهنگســرای نزدیک محل سکونت خود 

مراجعه کنند.

در شهر

طعم
 آتش

بمب اتم سس ها
علاقه به غذاهای تند امری بسيار شخصی است به طوری که 
عده ای طاقت ذره ای تندی ندارند ولی در مقابل دسته ای از 
افراد هســتند که برای خوردن غذاهای بسيار تند حاضرند 
دست به هر کاری بزنند. »محمد کريم« سرآشپزی است که 

در رستوران »لينکلن شير« انگلســتان به دستور عجيبی 
برای يک سس تند رسيده اســت که هر کسی نمی تواند آن 
را امتحان کند. اين سس تند به عنوان بمب اتم سس های تند 

دنيا شناخته می شود.
محمد برای درســت کردن اين سس تند بايد دستکش های 
ضخيم به همراه ماسک های ضد مواد شيميايی بپوشد تا مورد 
آسيب واقع نشود. طبق بررسی های انجام شده، کارشناسان 

به اين نتيجه رسيده اند که ضريب تندی اين سس 12ميليون 
است که خيلی بيشتر از آستانه تحمل انسان است. اين سس 
به قدری تند است که کسی تا به حال لب به آن نزده است، چرا 
که خوردن آن کاملا برعهده مشتری است و توصيه می شود 
پشت يک آمبولانس که به سمت بيمارستان در حرکت است 
آن را امتحان کنيد. بی حسی صورت، لرز و حتی خونريزی از 

بينی ازجمله اثرات جانبی اين سس است.
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فاطمه عباسی|  در بين تمامی مناســبت های جالبی که در 
تقويم جهانی وجــود دارد، امروز )22ژانويــه( با عنوان روز 
جهانی »سس تند« ثبت شده است. اصلا وقتی درباره  ذائقه 
غذايی تند صحبت می شود، يک نقطه  مشترك بين طرفداران 
وجود دارد و آن هم استفاده از تندترين سس های دنيا و ادويه  
سينوس پاك کن و اشک آور است که خوردن آنها کار هرکسی 
نيست. ســس تند از کره جنوبی گرفته تا آمريکای جنوبی 
يک خوراکی هميشه حاضر روی تمام ميزهای غذاست و اين 
ترکيبات فلفل دار درست مانند اسکناس يا جلد گذرنامه های 

شما حرف های زيادی برای گفتن در مورد اصليت خود 
و ناحيه ای که از آن می آيند، دارند. اگر تا به 

امروز فکر می کرديد که تندترين سس ها 
از سرزمين هندوستان می آيند، اين 
گزارش تصويری به شما نشان می دهد 
کشــورهای ديگری هم هستند که 

گوی رقابت را از هند ربوده اند.

   سامبال )Sambal(؛ اندونزی
انواع گوناگونی از سس تند سامبال در سراسر 

اندونزی و همينطور جنوب آسيا مانند سنگاپور و 
سريلانکا استفاده می شود.

   شیتو )Shito(؛ غنا
کلمه  شيتو به معنای فلفل است ، همچنين به يک 
ترکيب اشاره می کند که با گوجه فرنگی، زنجبيل، 
سير، ميگوی خشک شده و فلفل درست می شود.

   آجی وردی )Aji verde(؛ پرو
ماده  اصلی اين سس کرم دارحاوی فلفل سبز و 

فلفل آجی است که بومی آمريکای جنوبی است و 
توسط اهالی پرو برای پخت وپز استفاده می شود.

   گوجوچانگ )Gojuchang(؛ کره جنوبی
اين معجون تند و البته تا حدی ملس کره جنوبی معمولا 

برای گوشت و ماهی نمک اندود شده استفاده شده و 
ماده کليدی بسياری از غذاهای معروف کره است.

   اسکاچ بانت )Scotch bonnet(؛ جامائیکا
اين سس به شدت تند، طبق مقياس اسکويل که معيار 

جهانی اندازه گيری شدت تندی ادويه جات است، 
10برابر بيشتر از فلفل هالوپينو تند است.

   هاریسا )Harissa(؛ شمال آفریقا
گشنيز، زيره سبز و دانه های زيره سياه را روی 

ترکيبی از سير، پياز و فلفل قرمز سوخاری 
بپاشيد؛ سس تند و تيز هاريسا آماده می شود.

   اروس پیستا )Erős Pista(؛ بلغارستان
اين سس ساده  تند که 2 قسمت آن از فلفل قرمز 

پاپريکا و يک قسمت آن از نمک تشکيل می شود 
را می توان با هرنوع فلفل آنوم درست کرد.

   نامپریک )Nam prik(؛ تایلند
سس سيراچا در تمام شهرهای تايلند  معروف 

است، نمی شود از اين سس هنگام خوردن غذای 
اصيل تايلندی گذشت.

   پیری پیری )Piri piri(؛ پرتغال
اصليت سس پيری پيری به کشور پرتغال بازمی گردد 

اما می توانيد آن را در سراسر مستعمرات سابق پرتغال 
نظير کشور های آنگولا و موزامبيک هم ببينيد.

   ژوگ )Zhug(؛ یمن
وگ ستون آشپزی به سبک يمنی است و 

همينطور نماينده ادويه جات خاورميانه ای مانند 
گشنيز، زيره سبز و هل است.
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